In præcipuis Belgii Hispanici urbibus centum & amplius in carceres detrusi sunt pridie Idus Julii, qui conjurato facinore incendia in civitates moliti sunt, ut, civibus restinguendis flammis occupatis, hostibus aditus in urbes præberetur, ingentis sæculi hujus probro, quod præ omnibus præteritis sæculis proditionum frequentiam infame est, & pudorem omnem exuisse videtur.

Adrianopoli apoplexia in Julio mortuus elatus est Solimannus Turcarum Tyrannus ætatis 50. annorum, in cujus locum Achmetes frater ejus successit, qui ut

præsentis belli apparatus præsentia sui  
promoveat mox Adrianopolim se deferat  
& Bisantii interim variis suppliciis in sedu-  
tiosos à Vezirio desævire curavit.

Cæsarei Sabaudò fœderati sub Serenissi-  
mo Bavarix Electore, die 8. Octobris  
ad deditiõnem cogunt Carmagniolam  
Præsidariis Gallis (quorum tria millia va-  
lidi adhuc roboris & mille vel læsi vel al-  
ter infirmi & debiles numerabantur) exire  
permittis. Quos tamen Germani insecuti  
omnibus impedimentis in via expoliarunt  
propterea autem querulanti Marchioni  
de Pleffis qui fortaliti Regius Commen-  
dans & moderator erat, quod contra de-  
ditionis pacta Germani egissent, reposuit  
Serenissimus Elector, eadem mensura quæ  
Galli anno superiore dum Carmagniolam  
occuparent, usi fuissent erga exeuntes,  
quos contra deditiõnis pacta expilârunt,  
nunc vicissim ufos esse Germanos, & Gallis  
excedentibus par pari retulisse.

Dum Poloni Principis sui Jacobi Nup-  
tiis celebrandis abstrahuntur à bellicis cu-  
ris cum Tartaris suis, Nuradinus irruens  
longè lateque provincias devastat, & mul-  
ta millia captivorum abducit priusquam  
ultricia arma pararentur.

3. Non: Decembris renunciatus est à  
Rege

Rege Catholico Hispaniæ Carolo perpetuus Governator Maximilianus Emmanuel Bavaricæ Elector, cum ea omni in rebus gerendis auctoritate, quâ dominus absolutus potest, & quidem cum hæreditariæ successionis suorum prærogativâ.

✽(1692.)✽ Galli obsident Rhinofelsam, Landgravii Hasso-Casselani munimentum & nono Februarii à Landgravio Cæsari fæderato obsidionem solvere compelluntur.

Emmerici Töckelii conjunx hætenus Viennæ sub custodia detenta, commutatione militari pro strenuissimo Belliduce Duce Donato Heuslero à Töckelio intercepto in libertatem 23. Januarii asseritur. Et primo die Maji reassumit obsidionem Varadinensem, positisque circa urbem castris acriter urget, ac quinto Junii ad deditonem compellit, Turcis abire permissis.

Turcæ porro clade tam grandi anno elapso acceptâ Sultanum ad pacem ineundam valde urgent & sollicitant, qui eandem etiam populo instantissimè petenti compromittit, nihilominus, retardante pacem Oratore Gallico iterum convolutum est ad arma: & quidem Cæsarea potentia hoc anno aucta fuit militiâ Lüneburgi-

burgicâ Serenissimi Ducis Hanoverianæ  
 Convenerunt ergo uterque exercitus pro  
 Varadinum majus ab Heuslero jam occupa-  
 patum, & Cæsarei quidem sub Campid-  
 store Duce de Croy (Serenissimus enim  
 MarchioBadensis Ludovicus exercitui im-  
 periali contra Gallos in locum Serenissimi  
 Ducis Bavarix, qui Belgii gubernator factus  
 &us est, cum potestate præpositus erat)  
 Ottomannicus autem exercitus sub novo  
 Vezirio. Sed quia Turcæ cauti exem-  
 plo suorum antecessorum, five aliorum  
 Christianorum consilio, usq; ad finem au-  
 tumni circa Belgradum in castris sese con-  
 tinentes, & pugnam, cui Cæsarei inhiant,  
 subterfugiunt, tandem uterque exercitus  
 sine memorabili eventu in hyberna rediit.  
 &us est: à nostris Brodâ & Gratiscâ aliis-  
 que nonnullis locis obtentis. Serenissi-  
 mus autem Dux Hanoverianus ob insignem  
 auxilium contra Christianitatis commu-  
 nem hostem præstitum ab Augustissimo  
 Imperatore in numerum, Electorum coop-  
 tatus est, variis licet Imperii Principibus  
 tunc contradicentibus.

Ad Rheni tractum Mars alternante for-  
 tunâ inter Gallos & Germanos incolas af-  
 flixit & sæviit reciprocis direptionibus  
 & velitationibus & cædibus.

In Belgio 1. die Maji Rex Ludovicus  
obsidione cingit Namurcum exercitu suo,  
qui numerâsse fertur centum millia arma-  
torum, corpore (ut vocant) diviso, ita ut  
20. millia Ducis Bufflerii & 60000. Du-  
cis Luxenburgici gubernio committeret  
ad auxilia undequaq; avertenda & impe-  
dienda, ipse autem Ludovicus cum 20. mil-  
libus, Namurcenses arctare cœpit & omni  
genere acerbissimæ & ardentissimæ op-  
pugnationis eo adegit, ut quinto Junii ci-  
vitas, & decimo octavo ejusdem castrum ad-  
deditionem coëgerit, milite præsiario,  
more militari, mille & sexcentis armatis  
tanquam strenuis & legitimè certantibus  
propugnatoribus liberè exire permissis  
cum 6. tormentis bellicis & duobus mor-  
tariis. Posthæc Hispanis, Anglis, Bata-  
wis, Brandenburgicis aliisque confœdera-  
tis sub Wilhelmo Auriaco ac Rege An-  
glia, in exercitum robustissimum coëun-  
tibus, die 3. Augusti acre prælium sub  
campiductore Bufflerio Gallos inter &  
confœderatos Hallam inter & Lembecam  
committitur, in quo cæsis ex parte con-  
fœderatorum ter mille, septem millibus  
autem ex parte Gallorum, magno etiam  
utrinque majorum & minorum officialium  
numero cadente, confœderatis tandem in-  
gruen-

gruente nocte, & Bufflerio aliunde sup-  
petiis & munitiōibus novis corroborato  
absq̄ue tamen ulteriore damno, & potius  
in æquilibrium pendente victoriâ, cedendum  
fuit, & quidquid demum in hac pugna  
campestri victoriæ Gallis accesserat, jam  
pridem in pugna navali à classe Anglo-Ba-  
tavâ multipliciter & anticipato compen-  
satum fuit, quando die 19. Maji classis An-  
glica & Batava, longâ posterorum memo-  
riâ dignissimam victoriâ reportavit, quin-  
quaginta sex majoribus navigiis Gallorum  
cum sex millibus armatorum & duobus  
millibus nautarum ac remigum vel igne  
combustis, vel aquâ submersis, aut tormen-  
tis aut ferro enectis, aut captis cum ex  
confœderatis Anglo-Batavis non fuerint  
ultra octingentos viros desiderati.

Filia Augustissimi Cæsaris Leopoldi  
Maria Antonia Electoris Bavarix conjun-  
xit parit Principem masculum Josephum Fer-  
dinandum, Leopoldum, Antonium, Fran-  
ciscum Cajetanum, ejus tamen ortum bre-  
vi subsequutus est matris occasus, nimirum  
die 24. Decembris, quo Serenissimi hu-  
jus Principis splendorem funesta mors  
magno luctu obfuscavit.

✽(1693.)✽ Initio hujus anni die un-  
decimo Januarii ingens calamitas Siciliæ  
reg.

regnum obruit, quando terra tribus horis ante occasum solis ita concussa est, ut spatium medii quadrantis horæ undecim populosæ & venustæ urbes, quadraginta arces, & muris circumdata oppida supra centum, cum plusquam centum hominum millibus intra corruentium murorum ruderera sepultis conciderint, & pars magna voraginibus & hiatibus terræ penitus intumulata fuerit, urbes vel ex parte dirutæ, vel fulminibus erumpentibus extumultuante quoque æris elemento tactæ & incineratæ, miseræ & vastationis deformæ & horribile theatrum exhibuerunt.

Triduo ante Insula Malta hujus diræ vastationis præludia experta est, damno quod ex terræ concussione huic insulæ tunc emerfit, æstimato supra ducenta millia aureorum, sed damno cum Siciliæ ruinis non comparabili.

Magnum incrementum capit Christiana religio in amplissimo & extremo mundi Imperio Sinensi, postquam superiore anno Potentissimus Sinarum Imperator publicè promulgato decreto propagandæ Christianæ religionis libertatem Patribus Societatis JESU post difficillimos & multiplices multorum annorum conatus, anno tandem nonagesimo secundo hujus sæculi

perspectâ virtute & scientiâ illorum missionariorum commotus clementissimè indulgit.

Sententiæ porrò quæ post actam & judicatam Christianorum causam in Imperii supremo tribunali rituum (ut vocant) lata est, & cui decretum suum Imperator subscripsit, ita se habet & in hunc sensum cum decreto promulgata est.

**S**UPREMUS TRIBUNALIS RITUUM  
 PRÆSES Carpatax, & cæteri  
 mecum Judices, obedituri Majestatis Tuæ mandato, super negotio proposito sententiam nostram proferimus: Nos omnes rem sedulò discutientes & examinantes, invenimus, quòd illi viri Europæi invitati famâ virtutum Majestatis Tuæ plura dena stadiorum millia, ac immensum propè mare emensi sunt, ut huc pervenirent; hi mathematicæ præfecturam nunc obeunt, & astronomiam dirigunt; tempore  
 bel-

bellorum ad conficiendas machi-  
nas gnaviter incubuerunt : missi  
ad Moscos egregiam operam,  
sinceramq; navârunt, efficientes  
ut negotium de pace feliciter  
concluderetur: Sanè illorum me-  
rita plurima & admodùm magna  
sunt, ipsi etiam Europæi Patres,  
& alii eorum socii, qui in singu-  
lis habitant provinciis, nihil om-  
nino mali operantur, nullas ex-  
citant perturbationes. Tartaro-  
rum Sacerdotes, & Bontii Sinen-  
ses sua habent fora, & permitti-  
tur omnibus, ut illa adeant, &  
ibi venerationem exhibeant, thu-  
ra cremantes. Econtra verò re-  
ligio Europæorum ( quibus nihil  
mali imputari potest ) prohibita  
est in hoc Imperio : quod qui-  
dem videtur à ratione alienum.  
Par igitur est, ut in omnibus  
pro-

pro-

provinciis eorum templa, sicut antè factum est, conserventur, & omnibus secundùm antiquam consuetudinem permittatur, Christianam religionem profiteri, & templa adire, prohibitione omninò sublatâ. Hanc nostram sententiam subjicimus Majestatis Tuæ arbitrio, ac judicamus (si ita annuat) promulgandam esse. Kamhii anno 31. Lunæ, 2. die 3.

Huic Sententiæ (sicut moris est apud Sinas decreta Imperatoris expediri) ipse Imperator subscripsit, quorum sensus est *Assentior Consulto* subscripserunt etiam suâ nomina qui consultationi interfuerunt, & sequenti die quæ erat secundum nostrum Europæum Calendariũ 22. Martii Imperator sententiam ita exaratam & subscriptam transmisit ad supremum Colaorum Concilium in toto Imperio promulgandam, quod etiam factum Pekini die 5. Lunæ 2. secundum computum temporis apud Sineses usitatum anno Imperatoris Kamhii

31. anno ætatis ejusdem 39. à morte S. Xaverii ad portas Sinarum 140. à fundatione missionis Sinensis per Patres Societatis JESU 209. ab ejusdem missionis restauratione, post persecutionem scilicet Yamquamfieni 24.

Incredibile est quantus post factam promulgationem hujus decreti fructus animarum in horrea Christi invehatur, Mandarinis & Principibus ad Lavaerum Christi accurrentibus, & exemplo suo populū ad baptismum & fidem Christianam suscipiendam in vestigia sua trahentibus, incomparabili Ecclesiæ Christianæ incremento in vastissimo mundi Imperio, quod non solum magnitudine Europam quæ exculta est, provocat, & populorum ac incolarum numero etiam superat, sed etiam multa alia habet quibus certet cum Europæis, & in aliis vincat, quamquam in aliis etiam vincatur: & tametsi Imperator ipse certis rationibus retentus Christianum se nondum profiteatur, Christianam tamen religionem nec satis extollere, nec lætitiarum suarum in conversione populorum suorum ad Christum satis explicare potest, qui plures ex Societate Jesu secum retinet in aula & ex iis Mandarinorum quæ præcipua est dignitas in Imperio, honoribus

ribus

ribus & officiis exornat, quorum tum virtute tum Mathematicis scientiis mirificè delectatur, & missionarios ex Europæ Orbe advenientes benignissimè excipit, per Imperium suum ad propagandam fidem excurrendi atque habitandi ubivis locorum amplissimâ facultate impertitâ

Cæsariani hoc anno eripiunt Turcis Jenno & Vilagos, Var, Tartari autem in Valachia hybernantes, Transylvaniam invadunt, multaque animarum millia in servitutem trahunt, seriis cum copiis Veterano Generali succurrente, exercitu Cæsareo prope Varadinum ad hostium intentiones excubante, Turcæ declinantes pugnam ad Transylvaniam occupandam properant: nostri verò ad hostem ex itinere revocandum, quarto Augusti Belgradum obsident, & sic Vezirium, ut obsessis succurreret, retrahunt. Noster tamen exercitus ante Turcarum adventum cum omnibus impedimentis salvus & incolumis supra Savum transit, & ad pristina castra se recipit, atque ita sine notabili operatione tum nostrâ, tum hostium, in Hungaria hic annus elapsus est, nisi quòd minores velitationes & direptiones utrimque factæ. Memorabilior est